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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce detailním pohledem studuje průběh a závěry obou

Napoleonových vlád v letech 1814 a 1815. První kapitola se zabývá výbojnými kampaněmi

na počátku roku 1814, první Napoleonovou abdikací a jeho deportací na Elbu. Na jeho exil

navazuje druhá kapitola, která ukazuje život na malém ostrově ve Středozemním moři.

Třetí kapitola se odehrává opět na kontinentě a pojednávají o Bonapartově útěku a jeho

následném zbrojení uvnitř Francie, včetně pohledu na spojenecké síly a problémy

v Neapolsku. Čtvrtá kapitola je ryze vojenská, neboť popisuje počet vojsk na obou stranách a

zmiňuje všechny tři důležité bitvy. Poslední, pátá kapitola, přiblíží druhou Napoleonovu

abdikaci, mezidobí od jeho odjezdu na jih přes vstup spojenců do Francie a návratu Ludvíka

XVIII. po finální Bonapartovo nalodění na britskou loď a deportaci na ostrov Svaté Heleny.

Klíčová slova: Napoleon Bonaparte, císař, abdikace, ostrov Elba, vídeňský kongres, Quatre

Bras, Ligny, Waterloo, Gebhard von Blücher, Arthur Wellesley, 1. vévoda z Wellingtonu,

Joseph Fouché, Ludvík XVIII.

ABSTRACT

This diploma thesis studies in depth the progress and endings of both Napoleon’s reigns in

1814 and 1815. The first chapter deals with belligerent campaigns in the beginning of 1814,

with the first Napoleon’s abdication and his deportation to Elba. His exile there is examined

in the second chapter which shows his living on a small island in the Mediterranean sea.

The third chapter takes place on the Continent again and describes Bonaparte’s escape and his

sequential armament within France including the view on Allies‘ forces and problems in

Naples. The fourth chapter is genuinely military for it examines number of forces on both

sides and mentions all three important battles. The last, fifth, chapter looks at the second

Napoleon’s abdication, at interlude since his departure for the South, entrance of Allies into

Francie and return of Louis XVIII until Bonaparte’s final embarking on a British vessel and

his deportation to the island of Saint Helena.

Key words: Napoleon Bonaparte, Emperor, abdication, Elba island, The Congress of Vienna,

Quatre Bras, Ligny, Waterloo, Gebhard von Blücher, Arthur Wellesley, 1st Duke of

Wellington, Joseph Fouché, Louis XVIII
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1. Úvod

Napoleon Bonaparte a jeho doba jsou zdrojem nevyčerpatelných inspirací pro historiky,

neboť období jeho vlády od roku 1799 až 1815 skýtá několik oblastí, jimiž se může člověk

zabývat, ať už to jsou mnohé vojenské výboje, protinapoleonské koalice a jejich rozpady,

sociální, ekonomické a materiální dopady válek nebo francouzské satelity sahající až k Rusku.

Hlavním tématem diplomové práce však bude na první pohled krátký úsek od podzimu roku

1813 (po bitvě u Lipska) až po stodenní císařství a léto 1815, kdy je Napoleon s konečnou

platností vyhoštěn z evropského kontinentu. Když se ale podíváme hlouběji, zjistíme, že se

v tomto údobí skrývá mnoho odlišných témat, jež se však slévají v jednu širokou řeku. První

otázky výzkumu jsou tedy nasnadě – jaké byly dopady podzimní bitvy a proč spojenci napadli

Francii? Neméně důležité také je, proč Napoleon abdikoval a jak vypadala ona smlouva, která

jej přinutila vzdát se císařského titulu. Souhlasili všichni spojenci s jejím zněním? Přistoupil

na ní také Napoleon? Na to se budu snažit odpovědět v první kapitole.

Poté, co bude osvětleno, jak smlouva vypadala a jestli Napoleon něco získal, či jen tratil, bude

mít hlavní slovo druhá část práce pojednávající o Bonapartově působení na ostrově. Elbský

exil nebyl moc zkoumán, proto si myslím, že předložená práce vrhne světlo na

nezodpovězené otázky o tomto „hluchém“ období a vysvětlí, co Napoleon vlastně podnikal na

ostrově celého tři čtvrtě roku a co jej přimělo se vrátit do Francie.

Události od Elby jsou veskrze známé, ale nebyly dány do souvislostí jako je tomu v této práci.

Důležitým zdrojem doby byly prorežimní noviny Le Moniteur, jež každý den popisovaly

Bonapartovu cestu do Paříže a nešetřily negativními a zesměšňujícími komentáři na jeho účet

jen aby ovlivnily veřejné mínění ve prospěch krále a jeho dvora. Zmíněn bude přesný

Napoleonův postup včetně dezertující armády na jeho stranu a reakce aristokratického dvora.

Hlavní otázkou bude, proč se vojáci vrátili ke svému císaři a jaký byl celkově tehdejší

bourbonský režim vůči občanům.

Nejzásadnější částí práce je 4. kapitola, doba, kdy Napoleon vstoupil do Paříže a připravoval

se na zbrojení proti spojencům v sedmé protinapoleonské koalici. Troufám si říci, že takto

detailně – včetně příkazů, vzájemných vztahů francouzských ministrů a reakcí veřejnosti i

ciziny – nebyl tento úsek zpracován a je jakousi inovací nejen pro nás, ale i zahraničí. Budou

zodpovězeny otázky, kdo zasedal ve vládě, kolik vojáků se opětovnému císaři podařilo
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shromáždit, jak se vypořádal s nedostatečnými zásobami i jaký byl plán na vyjednávání se

spojenci a, po nevydařených jednáních, plán na invazi na sever. Nedílnou součástí kapitoly je

i jednání maršála Murata na jihu Itálie, jeho chování vůči spojencům a neslavné povstání na

severu Apeninského poloostrova, které vedlo k maršálově zatracení.

Pátá kapitola zabývající se armádami na obou stranách a popisující všechny tři bitvy u Quatre

Bras, Ligny i Waterloo, byla zpracována v mnoha směrech a proto bylo těžké vybrat dosud

nezpracované pojednání o těchto bitvách. Práce se snaží alespoň přiblížit válečné hrůzy

včetně map, které mají pomoci čtenáři se zorientovat na válečném bojišti a zodpovědět mu

otázky, proč například Ney nevyhrál u Quatre Bras nebo proč Grouchy nezasáhl u Waterloo.

Závěrečná kapitola je v našich končinách známá pouze částečně. Práce předkládá, co vedlo

k druhé Napoleonově abdikaci a kdo na ní měl největší podíl. Podívá se, jaké bylo vládnutí po

abdikaci a co vedlo k postupnému pronikání roajalismu a opětovnému návratu krále do

Francie. Kapitola tedy detailněji zkoumá regentskou vládu, její rozhodnutí a částečný návrat

Francie do revolučních let. Ani Napoleonův pobyt na jihu Francie a okolnosti nalodění na

britskou loď Bellerophon nejsou dle mého moc známé – kapitola zodpoví, proč se nakonec

Napoleon podvolil a kdy doplul na Svatou Helenu.

Hlavní oporou práce byla detailně zpracovaná kniha od Stephena Coota
1
popisující události

od počátku Bonapartovy politické kariéry až po vylodění na ostrově Svatá Helena. Bylo vidět,

že v mnohých pasážích Coote čerpal z Browninga,
2
ale vzhledem k tomu, že Browning knihu

sepsal v minulém století a neměl přesné údaje například co se počtu vojsk týče, byl Coote

vítaným zdrojem zpřesněných informací. Sáhnul jsem též k nové knize
3
pojednávající o

stodenním císařství, nicméně jsem zklamaně zjistil, že většina informací byla převzata od

Coota, což jen potvrzuje jeho výjimečnost.

Druhá kapitola, popisující Napoleonových 9 měsíců na Elbě, se ve velké míře opírala o

Youngovy
4
a Campbellovy

5
postřehy, bez nichž by nevznikla na sebe navazující a přehledná

situace na malém ostrově. S blížícím se koncem roku se vyhrocovaly vztahy na vídeňském

1
COOTE, Stephen. Napoleon and the Hundred Days. Cambridge, MA: DaCapo Press, 2007. ISBN 978-030-

6815-072.
2
BROWNING, Oscar. The Fall of Napoleon. New York: John Lane Company, 1907.

3
GUEDALLA, Philip. The Hundred Days. Leipzig: Amazon Distribution, 2015. ISBN 978-1515215695.

4
YOUNG, Norwood. Napoleon in Exile: Elba. Montana: Kessinger Publishing, 2006. ISBN 978-1428655232.

5
CAMPBELL, Archibald Neil. Napoleon at Fontainebleau and Elba. London: John Murray, Albemarle Street,

1869. ISBN 9785518450653.
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kongresu, o němž napsali Bridge
6
a Jarrett

7

[…]


a potvrdil svým občanům, že je hoden autokratické moci.
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Možná kdyby dokázal obětovat svou pro něj neporazitelnou osobnost, Francie by více získala

než ztratila. Tehdy jej ale ovládal bojechtivý duch. Nejednoznačnost rozkazů při bitvách o

Quatre Bras zavinila ztrátu významného postu proti Britům a nedůsledné pronásledování

Prusů, již se u Waterloo objevili v celé síle. Napoleon navíc nemohl čekat, neboť si byl jistý,

že se k Britům a Prusům přidají i ruské a rakouské jednotky, proto ve zbrklosti a tísni času –

stejně jako Murat – ztratil sebekontrolu a dříve silný a rozhodný císař byl tentam.

Je nepochopitelné, proč Bonaparte složil svou vládu z jakobínů a bývalých revolucionářů

(Fouché) a věrného pobočníka, který mu při důležité bitvě mohl stát po boku (Davout).

S Fouchém se spojovaly jen nepříjemné vzpomínky, neboť tento dvojlicoměrník toužil po

takovém uznání, jako měl císař. Ve Francii se střetávaly 3 silné osobnosti: Bonaparte,

Talleyrand a Fouché. Někdejší ministr zahraničí Talleyrand vystupoval za krále na vídeňském

kongresu, proto se souboj uvnitř Francie odehrával mezi císařem a jeho ministrem policie.

Napoleon nepochybně na Fouchého možnou zradu neustále myslel. Dá se říci, že jeho přílišná

nadšenost při dobytí Paříže zatemnila rozum při výběru ministrů a císař ztrácel všechny

předpoklady, kvůli nimž k němu lidé vzhlíželi, stávala se z něj pouze figurka, s níž si mohl

kdekdo hrát jakkoliv chtěl. Fouché během císařovy nepřítomnosti přesvědčoval obě komory

parlamentu, aby císaře svrhly a jeho dosadily do čela Francie. To se mu povedlo: pairy

přesvědčil, aby moc vložily do jeho rukou a on se tak vrátil do starých revolučních kolejí.

Uvedl Paříž do stavu obležení, instruoval vojáky k obraně Paříže, nechal zpřísnit bezpečnostní

opatření a co víc – zbavil se Napoleona a prakticky jej předal Britům. On tehdy hrál hlavní

roli, a hrál ji dokonale. Lidé potřebovali v atmosféře spojenců pochodujících na Paříž silného

vůdce a to, jak jsme zjistili, Napoleon již dávno nebyl. Napoleon naopak ukázal svou silnou

vůli jen proti sedlákům a chovatelům na Elbě, kde mu nikdo nemohl odporovat, ale ovládat

dvě desítky lidí už nezvládl. Již od Lipska byl nechtěným a nechtěl si to sám přiznat.

Zjistili jsme, že hlavní roli během stodenního císařství hrály nesplněné touhy: Bonapartova

touha být zase obdivován svým lidem, Fouchéova touha postavit se do čela Francie,

Alexandrova touha určovat budoucí směřování Evropy, proti čemuž se postavili ostatní

spojenci, Muratova touha stát se králem celé Itálie, Ludvíkova touha být silným králem a

alespoň vzdáleně připomínat Napoleonovu důstojnost, ale také jsme viděli, že žádná z těchto

tužeb nebyla splněna a kvůli nadneseným představám byli všichni tito lidé schopni obětovat

to, co jim nepatřilo – obyvatele svých států, kteří na jejich šachovnici hráli pouze podružné

pěšáky a umírali za jejich nesplnitelné touhy v nesmyslných a zbytečných bitvách.
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Obrázek 1: Vojenská tažení ve Francii od ledna do dubna 1814.

Obrázek 2: Návrat Ludvíka

XVIII. z Británie. Obraz

zobrazuje alegorii toho, jak

Ludvík brání Francii před

pádem. Za nimi stojí car

Alexandr I., císař František

I., britský král Jiří III.

a pruský král Fridrich

Vilém III.
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Obrázek 4: Obyvatelé

Elby vítají 4. května 1814

svého nového monarchu.

Ten jim dá ústavu, zřídí

některá ministerstva a

svůj vlastní císařský dvůr.

Obrázek 3: Napoleon se

20. dubna 1814 loučí se

svou gardou na nádvoří

zámku ve Fontainebleau.

Přesně za jedenáct měsíců

se Bonaparte vrátí do

stejného místa.

Obr. 5: Cíle evropských

mocností během konání

Vídeňského kongresu od

října 1814 do června 1815.

Společným záměrem všech

zemí je volání po

bezpečnosti.
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Obrázek 6: Postup Napoleona Bonaparta

z jihofrancouzského Antibes do Paříže. Cestou se

k bývalému císaři přidávaly houfy vojáků a křehká

bourbonská monarchie za tři týdny padla..

Obr. 7: Směry cest střídajících se panovníků: Ludvík XVIII. (fialová barva) prchá

na sever do Holandska, zatímco Napoleon Bonaparte opouští ostrov Elba, vyloďuje

se na jihu Francie v Antibes, doráží do Paříže a napadne Belgii (modrá). Po své

abdikaci je Brity deportován na ostrov Svaté Heleny.
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Obrázek 8: Rozložení bitvy u Ligny a Quatre Bras. Neyovo neúspěšné, leč statečné zaútočení přineslo

jeho levému křídlu zkázu, zatímco soustředěný útok Napoleonových sil na pravém křídle přinesl

francouzským silám vítězství nad Prusy.

Obrázek 9: Bitva u Waterloo se v jedné fázi zdála vítězná pro Francouze, kdyby ovšem odpoledne

nedorazily mnohačetné posily pruských oddílů a kompletně nezničily jak levé, tak i pravé křídlo

spolu s císařskou gardou.
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Obrázek 10: Napoleon se vzdává Britům a jejich zákonům a odevzdává se do rukou britského prince-

regenta.