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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Michael Dudzik

Název práce: Stodenní císařství Napoleona I.

Jméno vedoucího práce: prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

„Seznam literatury“ autor rozdělil na prameny, monografie a články.

Autor čerpal z 14 vydaných francouzských a britských pramenů, především z pramenů osobní

povahy (Napoleon I., Talleyrand, Wellington aj.).

V úvodu zmíněné noviny Le Moniteur v seznamu literatury neuvádí.

Dále byla využita francouzská, česká, anglosaská odborná literatura z 19.-21. století, stejně jako

reprezentativní výběr z anglosaských vědeckých časopisů (Military History, French Historical

Studies, The International History Review, The Journal of Modern History, Political Science

Quarterly) a popularizujících časopisů (History Today). Překvapivě nejsou využity francouzské

vědecké časopisy. Autor mohl bezproblémově čerpat v databázi JSTOR z přístupných časopisů

Revue d'histoire moderne, Revue d'histoire moderne et contemporaine, Annales. Histoire,

Sciences Sociales. Například se jednalo o studie: Duprat, Annie. “Une Guerre Des Images:

Louis XVIII, Napoléon Et La France En 1815.” Revue D'histoire Moderne Et Contemporaine

(1954-), vol. 47, no. 3, 2000, pp. 487–504; Houdaille, Jacques. “Les Officiers Du Premier

Empire (1803-1815).” Population (French Edition), vol. 50, no. 4/5, 1995, pp. 1229–1235.

Českou historiografii reprezentuje v seznamu literatura faktu HALADA, Jan. Metternich kontra

Napoleon. Praha: Panorama, 1985, kterou ve skutečnosti napsal Jaroslav Šedivý (autor

diplomové práce měl využít případně vydání z 1998 či 2005) a syntéza TINKOVÁ, Daniela.

Revoluční Francie 1787–1799. V Praze: Triton, 2008.

Z 8 monografií naplánovaných v zadání diplomové práce nebylo nakonec v diplomové práci

zpracováno šest:

AUSTIN, Paul Britten. 1815: the return of Napoleon. Mechanicsburg, Pa.: Stackpole Books,

2002. ISBN 18-536-7476-1.
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CHANDLER, David. Waterloo, the hundred days. Reprinted. London: Osprey Military, 1997.

ISBN 978-185-5327-160.

MACKENZIE, Norman. The escape from Elba: the fall and flight of Napoleon, 1814-1815.

New York: Oxford University Press, 1982. ISBN 01-921-5863-5.

ROTH, Joseph a Richard PANCHYK. The hundred days. New York: New Directions

Publishing Corporation, 2014. ISBN 978-081-1222-785.

SCHOM, Alan. One hundred days: Napoleon's road to Waterloo. New York: Oxford University

Press, 1993. ISBN 01-950-8177-3.

WARESQUIEL, Emmanuel de. Cent jours: la tentation de l'impossible, mars-juillet 1815.

Paris: Fayard, 2008. ISBN 978-2213621586.

Autor pracoval pouze s těmito naplánovanými monografiemi:

COOTE, Stephen. Napoleon and the Hundred Days. Cambridge, MA: DaCapo Press, 2007.

ISBN 978-030-6815-072.

PRICE, Munro. Napoleon: The end of glory. Oxford: Oxford University Press, 2014. ISBN

978-019-9660-803.

Zhodnocení použitých zdrojů je v úvodu kvalitní, ale poněkud stručné (s. 7-8).

Celkově oceňuji využití vydaných pramenů a odborné literatury ze dvou světových jazyků.

Autor využil všechny potřebné typy zdrojů a prokázal, že výborně zvládá heuristickou část

přípravy odborné studie.

Přestože se studium nevydaných pramenů v archivech nevyžaduje pro úspěšné absolvování

magisterského studia, mohl autor v úvodu vysvětlit, zda skutečně v pražských či

mimopražských archivech není k dispozici žádný relevantní pramen k francouzským dějinám

napoleonské éry v roce 1815. O tom, že by jistě nějaké prameny nalezl svědčí např. fakt, že na

FF UK byla obhájena bakalářská práce O. Švehelky „Prameny k dějinám napoleonských válek

v rodinných archivech Kinských. K českým předkům knížete Józefa Poniatowského“.

Inspirovat se mohl i ve studii Mžyková, Marie, Napoleonika v českých zemích. In: Napoleonské

války a české země, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001 s. 222-237. Navíc rodinné

archivy Schwarzenbergů a Paarů též obsahují četné prameny z napoleonské éry.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2
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Stručné hodnocení:

Bohužel použité metody jsou v úvodu popsány velmi stručně: „Metodologicky bude diplomová

práce vycházet z dějin mezinárodních vztahů, konkrétně z tzv. nových mezinárodních vztahů

definovaných jako široká síť kontaktů na nadnárodní, národní i individuální úrovni. Opírat se

bude také o metodologický aparát moderních (integrativních) politických dějin (kulturních

dějin politiky).“

O současném diskursu ve francouzské historiografii se autor nezmiňuje.

Autor používá při popisu metod a cílů v úvodu nezvyklá spojení – např. „se snažil docílit co

nejčerstvějšího pohledu na problematiku“ nebo „nebyl tento úsek zpracován a je jakousi

inovací nejen pro nás, ale i zahraničí“.

Oceňuji hodnocení použité odborné literatury, především vztah mezi prací S. Cooteho a O.

Browninga.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

Práce má standardní rozvržení.

Závěr je na 3 stranách, autor mohl obšírněji shrnout odpovědi na cíle/úkoly položené v úvodu.

Úvod je přehledný, s výjimkou velmi malého prostoru věnované metodologii je vyhovující.

Text tvoří pět kapitol, popis událostí je řazen chronologicky.

Nejsem si jist, zda bylo nutné popisovat detailně okolnosti pobytu na Elbě, vybavení paláce

apod. S cíli diplomové práce to nesouvisí.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento

typ práce. Struktura práce je logická.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1
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4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují výbornou

kvalitou.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

V textu bych uvítal, aby při první zmínce v textu bylo u osobností napsáno celé jméno a

příjmení s titulem. Dále by byla vhodná jednotnost – nelze například uvádět „Klemens von

Metternich“, neboť pokud máme křestní jméno, musíme uvést i titul (kníže). Nepsal bych

revoluce s velkým R, u ruských jmen bych trval na správném Razumovskij (nikoliv

„Razumovský“). Autor občas vybočil z odborného stylu: „setkání se rozpustilo“; „Posledním

úředním strukturám, připomínajícím císařovu vládu, byla učiněna přítrž.“ „Zatímco se osoba

stojící za patnáctiletým pustošením Evropy vzdalovala od francouzských břehů, jiná osoba se

ve Francii ujímala vlády…“

Nepoužíval bych termíny: „Bonapartovské regentství“.

Nevím, proč jsou v poznámkách pod čarou (např. 43, 46) citace ve francouzštině. V poznámce

46 se jednou cituje francouzsky, podruhé česky. A najednou v poznámkách 49,..121, 122… je

v textu přeložený text a v poznámce originální pasáž ve francouzštině.

Věta nemůže začít číslovkou („12. dubna se Marie Louisa…“).

Proč jsou odkazy 109 a 110 vedle sebe?

Oceňuji správný přepis názvů německých států a též absenci gramatických chyb.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Zadání diplomové práce znělo: „Diplomová práce bude zkoumat, prezentovat a hodnotit vývoj

v období stodenního císařství Napoleona I. Autor vyjde z podmínek císařova exilu na Elbě, bude

analyzovat působení informací o rozporech mezi velmocemi, jejichž zástupci jednali na
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kongresu ve Vídni, jeho pozornost se zaměří na zhodnocení podmínek ve Francii po restauraci

Bourbonů. Dále bude pozornost věnována vývoji po Napoleonové vylodění, vojenské

mobilizaci, válce s koaličními mocnostmi, v chronolo[l]gickém sledu až do bitvy u Waterloo.“

Ve smyslu podání uceleného přehledu politického (válečného, mezinárodněpolitického) vývoje

byl cíl práce naplněn.

Autor se vyvaroval metodologických a faktografických chyb, opřel analýzu a popis o kvalitní

odbornou vědeckou literaturu francouzské a anglosaské provenience a předložil kvalitní

faktografickou studii. Místy se zdařile pokusil o vlastní interpretaci.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento

typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální.

Doporučuji práci k obhajobě.

Diplomová práce jednoznačně splňuje nároky na tento typ práce.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

viz text

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

výborně

Datum: 20. srpna 2018 Podpis: